

OZNÁMENÍ č. 3/2026
Úřadu pro obrannou standardizaci, katalogizaci a ověřování jakosti

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO

a) V prosinci 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název
NU	1152 30	ALLIED ANTISUBMARINE WARFARE MANUAL – TACTICS AND PROCEDURES	Spojenecká příručka pro protiponorkový boj – taktika a postupy
NU	1364 4	STANDARD ACOUSTIC AND MAGNETIC CRITERIA FOR REUSABLE MCM UNDERWATER VEHICLES	Standardní magnetická a akustická kritéria pro podvodní odminovavací plavidla opětovného použití
Neozn.	2514 3	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR NON-COMBATANT EVACUATION OPERATIONS	Spojenecká společná doktrína operací odsunu civilních osob (nekombatantů)
NU	2645 1	CONDUCT OF LAND TACTICAL OPERATIONS IN FOREST ENVIRONMENTS	Vedení pozemních taktických operací v lesním prostředí
NU	2665 1	MULTINATIONAL MILITARY ENGINEER BRIGADE (MNMEB) CONCEPT OF OPERATIONS	Koncepce operací mezinárodní ženijní brigády (MNMEB)
NU	3747 13	GUIDE SPECIFICATIONS (MINIMUM QUALITY STANDARDS) FOR AVIATION TURBINE FUELS (F-24, F-34, F-35, F-37, F-40 AND F-44)	Průvodní specifikace (minimální standardy kvality) leteckých paliv pro turbínové motory (F-24, F-34, F-35, F-37, F-40 a F-44)
NU	4230 2	ENERGETIC MATERIAL, SPECIFICATION FOR HNS (HEXANITROSTILBENE)	Energetické materiály, specifikace pro hexanitrostilben (HNS)
NU	4369 3	DESIGN REQUIREMENTS FOR INDUCTIVE SETTING OF LARGE CALIBRE PROJECTILE FUZES	Konstrukční požadavky na indukční nastavení zapalovačů střel velkých ráží
Neozn.	4560 4	ELECTRO-EXPLOSIVE DEVICES, ASSESSMENT AND TEST METHODS FOR CHARACTERIZATION	Metody hodnocení a zkoušení pro určení charakteristik elektricky rozněcovatelných prostředků
Neozn.	5639 1	PROTECTED CORE NETWORKING (PCN) STATIC ENVIRONMENT SPECIFICATIONS	Výstavba chráněné páteřní sítě (PCN) – specifikace pro statické prostředí
Neozn.	5656 1	FEDERATED SERVICE MANAGEMENT AND CONTROL INTERFACE	Rozhraní pro správu a řízení federativních služeb
NU	6009 5	NATO EMITTER DATABASE (NEDB) – SCORPIO	Databáze vysílačů NATO (NEDB) – SCORPIO

b) V prosinci 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

c) V prosinci 2025 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název	Datum zrušení
Neozn.	7039 3	TEST PROCEDURES TO ENSURE COMPATIBILITY OF EQUIPMENT WITH AIRCRAFT ELECTRICAL POWER SYSTEMS	Zkušební postupy pro zajištění kompatibility palubního zařízení s elektrickou napájecí soustavou letadla	4. 11. 2025

d) V prosinci 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí standardizačních dohod NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název
NU	2664 1,1	FORMATS FOR ORDERS AND DESIGNATION OF TIMINGS, LOCATIONS AND BOUNDARIES	Formáty rozkazů a určení časů, míst a rozhraní

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název
NU	4575 5,1	NATO ADVANCED DATA STORAGE INTERFACE (NADSI) REQUIREMENTS AND IMPLEMENTATION GUIDE	Moderní rozhraní NATO pro ukládání dat (NADSI) – požadavky a příručka pro zavedení
NU	5665 1,1	CELLULAR COMMUNICATIONS FOR DEFENCE	Mobilní komunikace pro potřeby obrany
NU	5668 1,1	INFORMATION EXCHANGE PACKAGE DOCUMENTATION SPECIFICATION	Specifikace dokumentace balíčku pro výměnu informací
NU	6532 1,1	PATIENT EVACUATION COORDINATION CELL (PECC) TASKS AND RESPONSIBILITIES	Úkoly a odpovědnosti koordinační skupiny pro evakuaci pacientů (PECC)

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
Neozn.	2048 5	DEPLOYMENT PEST AND VECTOR SURVEILLANCE AND CONTROL	Sledování a boj proti škůdcům a přenašečům nákaz během nasazení	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví sledování škůdců a přenašečů nákaz a použití pesticidů pro boj proti nim během nasazení, v souladu se standardem AMedP-4.2(A), který přijímá.	15. 12. 2025 Přistoupit a zavést	31. 1. 2028
NU	2445 5	CRITERIA FOR THE CLEARANCE OF HELICOPTER UNDERSLUNG LOAD EQUIPMENT (HUSLE) AND UNDERSLUNG LOADS (USL)	Kritéria pro schvalování závěsného zařízení vrtulníku a přepravy nákladu v podvěsu	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví minimální kritéria pro schvalování, upevňování a přepravu nákladů v podvěsu a pro samotné závěsné zařízení vrtulníku, v souladu se standardem ATP-3.2.49.2.1(A), který přijímá.	11. 12. 2025 Přistoupit a zavést	31. 8. 2026
Neozn.	2464 4	MILITARY FORENSIC DENTAL IDENTIFICATION	Forenzní zjišťování totožnosti podle chrupu ve vojenských podmínkách	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví zjišťování totožnosti podle chrupu s využitím mezinárodně uznávaných protokolů a postupů, v souladu se standardem AMedP-3.1(B), který přijímá.	4. 12. 2025 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	2523 4,1	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR SPECIAL OPERATIONS	Spojenecká společná doktrína speciálních operací	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví společné požadavky pro speciální operace NATO v průběhu vojenských operací vedených NATO, v souladu se standardem AJP-3.5(C), který přijímá.	9. 12. 2025 Přistoupit a zavést s výhradami	Datum vyhlášení + 24 měsíců
Neozn.	2526 2	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR THE PLANNING OF OPERATIONS	Spojenecká společná doktrína plánování operací	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví obecnou soustavu klíčových plánovacích principů, úvah a postupů, kterými se řídí plánování všech typů operací, se zaměřením na operační úroveň, v souladu se standardem AJP-5(A), který přijímá.	15. 12. 2025 Přistoupit a zavést	31. 7. 2028

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
Neozn.	2532 2	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR THE DEPLOYMENT AND REDEPLOYMENT OF FORCES	Spojenecká společná doktrína nasazení a stažení sil	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví spojeneckou společnou doktrínu, kterou specifikuje velení, koordinaci a synchronizaci nasazení a stažení sil Aliance, v souladu se standardem AJP-3.13(A), který přejímá.	15. 12. 2025 Přistoupit a zavést	31. 8. 2028
Neozn.	2535 2	DEPLOYMENT HEALTH SURVEILLANCE	Sledování zdravotní situace při nasazení	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví doktrínu a zásady sledování zdravotní situace při nasazení, v souladu se standardem AMedP-4.1(A), který přejímá.	15. 12. 2025 Přistoupit a zavést	31. 1. 2028
Neozn.	2551 2	MEDICAL DEPLOYABLE OUTBREAK AND INCIDENT INVESTIGATION TEAMS	Zdravotnické nasaditelné týmy pro vyšetřování propuknutí epidemií a incidentů	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví koncepti a minimální požadavky pro zřizování a nasazování národních nebo mnohonárodních zdravotnických týmů pro vyšetřování propuknutí epidemií a incidentů (MED-DOIT), jako jsou zdravotnický tým pro vyšetřování chemických incidentů (MED-CIT), tým rychlého nasazení pro vyšetřování propuknutí epidemií (RDOIT) a zdravotnický tým pro vyšetřování radiologických incidentů (MED-RIIT), v souladu se standardem AMedP-7.4(B), který přejímá.	4. 12. 2025 Přistoupit a zavést s výhradami	30. 11. 2027
NU	2614 2	CONVOY OPERATIONS	Přesuny v konvojích	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje plánování a provádění přesunů v konvojích během mimořádných situací a humanitárních operací, v souladu se standardem ATP-76(B), který přejímá.	10. 12. 2025 Přistoupit a zavést	1. 9. 2026
NU	2625 2	ALLIED TACTICAL DOCTRINE FOR ROUTE AND AREA CLEARANCE	Spojenecká taktická doktrína odminování cest a prostorů	Dohoda na základě požadavku interoperability specifikuje základní hlediska odminování cest a prostorů a poskytuje pokyny pro jejich plánování a provádění při podpoře taktických operací, v souladu se standardem ATP-3.12.1.3(B), který přejímá.	11. 12. 2025 Přistoupit a zavést	30. 10. 2026

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
NU	2641 2	FAST ROPE & RAPPELLING (FRR) AND SPECIAL PATROL INSERTION & EXTRACTION OPERATIONS (SPIE OPS)	Rychlé slaňování a slaňování (FRR) a operace vysazení a vyzvednutí speciálních hlídek (SPIE OPS)	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví podrobné požadavky pro bezpečné provádění operací vysazení a vyzvednutí speciálních hlídek s využitím rychlého slaňování a slaňování z letadel vlastního a/nebo jiného státu, v souladu se standardem ATP-3.2.49.3.9(A), který přejímá.	16. 12. 2025 Přistoupit a zavést	15. 12. 2027
NU	3887 1	TRIAL REPORTS AND DESIGN CRITERIA FOR IN-SHELTER FUELLING AND DAMAGE REPAIR – AFLP-3	Hlášení o zkouškách a kritéria pro konstrukci zařízení pro doplňování paliva v úkrytech a opravy jeho poškození – AFLP-3	Dohoda zaznamenává souhlas jednotlivých států se standardem AFLP-3, který přejímá.	9. 12. 2025 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	3896 7,1	AEROSPACE EMERGENCY RESCUE AND MISHAP RESPONSE INFORMATION (EMERGENCY SERVICES)	Informace o záchraně při mimořádných leteckých situacích a nehodách	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví postupy a potřebné informace pro provádění záchranných a hasebních činností při mimořádných leteckých situacích a nehodách v souladu se standardem AATMP-21(A), který přejímá.	8. 12. 2025 Přistoupit a zavést s výhradami	Datum vyhlášení + 24 měsíců
Neozn.	4427 3	CONFIGURATION MANAGEMENT IN SYSTEM LIFE CYCLE MANAGEMENT	Management konfigurace v managementu životního cyklu systému	Dohoda na základě požadavku interoperability harmonizuje principy managementu konfigurace v národních a mezinárodních programech, aby výzbrojní systémy a vybavení plnily potřeby aliance v oblasti interoperability, v souladu se standardy ACMP-2000(A), ACMP-2009(A), ACMP-2100(A), které přejímá.	10. 12. 2025 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	6518 2,1	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR OPERATIONS SECURITY AND DECEPTION	Spojenecká společná doktrína bezpečnosti operací a klamných operací	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví strategickou koncepci, filozofii a základy pro spojeneckou společnou doktrínu bezpečnosti operací a klamných operací, v souladu se standardem AJP-3.10.2(B), který přejímá.	15. 12. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení + 36 měsíců

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
NU	6529 1,1	HIGHLY INFECTIOUS PATIENT(S) EVACUATION AND TRANSPORTATION OF POTENTIALLY INFECTIOUS SAMPLES	Evakuace vysoce nakažlivých pacientů a přeprava potenciálně nakažlivých vzorků	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje principy dosažení interoperability schopností, vybavení a zdravotnických zřízení (MTF) pro přepravu pacientů s vysoce nakažlivou nemocí a vzorků souvisejících s touto nemocí, v souladu se standardem AMedP-2.2(A), který přejímá.	10. 12. 2025 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	6534 1	MILITARY GOOD DISTRIBUTION PRACTICE FOR MEDICAL MATERIEL	Dobrá vojenská praxe pro distribuci zdravotnického materiálu	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví jednotné standardy pro dobrou vojenskou praxi (praktiku) pro distribuci zdravotnického materiálu během vedení vojenských operací NATO, v souladu se standardem AMedP-1.20(A), který přejímá.	15. 12. 2025 Přistoupit a zavést	25. 2. 2027
NU	6546 1,1	MEDICAL RESPONSE TO CONFLICT-RELATED SEXUAL AND GENDER-BASED VIOLENCE	Zdravotnická reakce na sexuální a genderové násilí související s konfliktem	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje principy správného a jednotného chápání sexuálního a genderového násilí souvisejícího s konfliktem a zdůrazňuje odpovědnost zdravotnického personálu povolaného k péči o oběť genderového násilí, v souladu se standardem AMedP-8.18(A), který přejímá.	10. 12. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení + 24 měsíců
NU	7162 2,1	STANDARDIZATION OF PHYSICAL FITNESS EVALUATION AND MAINTENANCE PROGRAM FOR FIREFIGHTERS	Standardizace programu pro hodnocení a udržování tělesné zdatnosti hasičů	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví směrnici pro sestavení programu pro hodnocení a udržování tělesné zdatnosti hasičů, v souladu se standardem AATMP-37(A), který přejímá.	8. 12. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení + 24 měsíců
Neozn.	7231 1	MINIMUM REQUIREMENTS FOR FLIGHT SURGEON TRAINING	Minimální požadavky na výcvik leteckého lékaře	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje minimální požadavky na výcvik leteckého lékaře v letecké medicíně k podpoře bezpečnosti a efektivity provozu vojenských letadel, v souladu se standardem AAMedP-1.23(A), který přejímá.	15. 12. 2025 Přistoupit a zavést s výhradami	30. 11. 2027

3. Zavedení standardizačních dohod NATO

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název	Zaváděcí dokumenty	Datum skutečného zavedení
Neozn.	3208 7	AIR CONDITIONING CONNECTIONS	Přípojky pro klimatizační zařízení	ČOS 166005, 1. vydání	24. 11. 2025

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název	Zaváděcí dokumenty	Datum skutečného zavedení
Neozn.	3457 8	GROUND ELECTRICAL POWER SUPPLIES FOR AIRCRAFT	Pozemní zdroje elektrické energie pro letadla	ČOS 173004, 3. vydání	24. 11. 2025
NU	3564 7	RULES FOR LIVE AIR WEAPONS USE ON AIR-TO-SURFACE RANGES	Pravidla pro použití ostré letecké munice na leteckých střelnicích proti povrchovým cílům	Vojenský předpis Let-4-5	1. 1. 2026
NU	7073 3	CONNECTORS FOR AIRCRAFT ELECTRICAL SERVICING POWER	Konektory pro napájení elektrickou energií při obsluze letadla	ČOS 593503, 1. vydání	24. 11. 2025

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO

a) V prosinci 2025 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

b) V prosinci 2025 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních doporučení NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

c) V prosinci 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí standardizačních doporučení NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých obranných standardech

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

b) Seznam schválených českých obranných standardů

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

d) Seznam zrušených českých obranných standardů

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

e) Změny textu v českých obranných standardech

Číslo Vydání Změna Stupeň utajení	Název	Datum schválení změny
102510 1 1 Neutajované	METODA ZKOUŠENÍ PEVNOSTI HLAVNÍ STŘELBOU NÁBOJI SE ZESÍLENOU VÝMETNOU NÁPLNÍ	15. 12. 2025
102511 1 1 Neutajované	METODA NASTŘELOVÁNÍ DĚL PRO PŘÍMOU STŘELBU	15. 12. 2025
108007 3 2 Neutajované	BÍLÁ BARVA PRO MASKOVÁNÍ OBJEKTŮ VE SNĚHU	3. 12. 2025
166002 2 2 Neutajované	VLASTNOSTI PLYNNÉHO A TEKUTÉHO KYSLÍKU PRO DÝCHÁNÍ, PLNICÍ TLAKY, HADICE A SPOJKY PRO DOPLŇOVÁNÍ	8. 12. 2025
399004 3 3 Neutajované	PROSTŘEDKY PRO MANIPULACI S MATERIÁLEM	29. 12. 2025
650003 2 3 Neutajované	MINIMÁLNÍ POŽADAVKY NA KREV, DÁRCE KRVE, VYBAVENÍ PRO KREVŇÍ TRANSFUZI A OZNAČOVÁNÍ KREVNÍCH SKUPIN	8. 12. 2025

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese [oos.mo.gov.cz /objednavani-dokumentu](mailto:oos.mo.gov.cz/objednavani-dokumentu).

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení na internetové adrese oos.mo.gov.cz/dokumenty.

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, Pilotů 217, 160 01 Praha 6, defstand@mo.gov.cz.

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány za dodržení podmínek zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění pozdějších předpisů.

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.

Legenda:

Neozn.

NU NATO UNCLASSIFIED

NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT

OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT

(v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU)

NR NATO RESTRICTED
NC NATO CONFIDENTIAL
NS NATO SECRET

UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ
UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ
UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ

Čj. MO 43712/2026-1419

Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti
Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA, podepsáno elektronicky
Ředitel